
 

Comune di Rocca San Giovanni 
PROVINCIA DI CHIETI 

Piazza degli Eroi, 14 – P.I. 00216740696 

 

 
Cap.: 66020 
Tel.:0872/60121 
Fax:0872/62024
7 

     
          Web: www.comuneroccasangiovanni.gov.it                 PEC: comune.roccasangiovanni@pec.it            Email: protocollo@comuneroccasangiovanni.gov.it 

 

 

 

ORIGINALE 

Registro Generale n. 2 

 

 ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 1 DEL 10-03-2021 

 

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO A SEGUITO DI MANCATA 

EROGAZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 

 

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di marzo,  

 

IL SINDACO 

 
VISTE le comunicazioni ufficiali della e-distribuzione, fornitore di zona dell’energia elettrica, 

con le quali si rendeva noto la sospensione di energia elettrica nella mattinata del giorno 11 

Marzo 2021 a partire dalle ore 09;00 fino alle ore 15;30 nella zona del centro storico di 

Rocca San Giovanni, 

 

DATO ATTO che nell’area interessata alla succitata interruzione risulta ubicata la struttura 

che ospita le scuole di ogni ordine e grado;  

 

RITENUTO opportuno, nelle more di un regolare ripristino dell’erogazione dell’energia 

elettrica, di dover intervenire presso gli Istituti di ogni ordine e grado, disponendo la chiusura 

degli stessi, in quanto la mancata erogazione dell’energia elettrica compromette le condizioni 

di vivibilità delle strutture in considerazione delle ripercussioni che l’assenza di energia 

avrebbe sull’impianto di riscaldamento e sulla disponibilità di acqua calda; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 con particolare riferimento agli artt.50 e 54 e s.m. 

 

CONSIDERATO, che ricorrono le condizioni di emergenza di cui agli artt. 50 e 54 del D. Lgs  

267/2000  per l’adozione di un provvedimento di sospensione delle attività didattiche in tutte 

le Scuole di questo Comune ai fini della salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica; 

 

 SENTITO il parere delle locali Autorità Scolastiche; 

 SENTITO il parere del Tecnico Comunale; 

 TENUTE presenti le altre disposizioni vigenti in materia; 



 

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.1 del 10-03-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 2 

 
O R D I N A 

 
 La sospensione delle attività didattiche di ogni ordine e grado che si svolgono 

all’interno del plesso scolastico di Rocca San Giovanni per il giorno 11 Marzo 2021. 

 Copia del presente provvedimento viene inviato S.E. il Prefetto di Chieti, ai locali Capi 

di Istituto, al U. S. R. Abruzzo Uff. VI, Chieti, Comando Stazione Carabinieri Fossacesia. 

 
A norma dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. della Regione Abruzzo. 
 

 
Dalla sede Municipale, lì 10/03/2021 
 

                                                         IL SINDACO 
                                                                        (Dr. Giovanni Enzo DI RITO) 
 



 

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.1 del 10-03-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 DI RITO GIOVANNI ENZO 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 DI RITO GIOVANNI ENZO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-03-2021    al 25-03-2021 

Lì  10-03-2021 

 

 IL MESSO COMUNALE 

  

 



 

Comune di Rocca San Giovanni 
PROVINCIA DI CHIETI 

Piazza degli Eroi, 14 – P.I. 00216740696 

 

 
Cap.: 66020 
Tel.:0872/60121 
Fax:0872/62024
7 

     
          Web: www.comuneroccasangiovanni.gov.it                PEC: comune.roccasangiovanni@pec.it            Email: protocollo@comuneroccasangiovanni.gov.it 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 2 DEL 26-03-2021 

 

Rocca San Giovanni ,lì 29-03-2021 

 

 

Registro Generale n. 5 

 

 

ORDINANZA DEL SETTORE ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 2 DEL 26-03-2021 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 

DEL D.LGS N. 267/00 PER LA RIMOZIONE E/O BONIFICA DEL 

MATERIALE PRESENTE SUI TERRENI INDIVIDUATI IN CATASTO 

RISPETTIVAMENTE AL F.23 P.LLA 4082 E F. 19 P.LLA 49 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di marzo, il Responsabile del servizio DI 

RITO GIOVANNI ENZO 

 

ORDINA 

 
VISTI: 

− la Legge n. 257 del 27 Marzo 1992 “ Norme relative alla cessazione dell’impiego 

dell’amianto”;  

− il D.M. del 6 settembre 1994 “ Normative e metodologie tecniche in applicazione dell’art. 6, 

comma 3 e dell’art. 12 comma 2 della la Legge n. 257 del 27 Marzo 1992 relativa alla 

cessazione dell’impiego dell’amianto”; 

− il Decreto Legislativo n. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

− il Decreto Legislativo n. 152/06 “Norme in materia ambientale”; 



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.2 del 26-03-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 2 

 

VISTA la L.R. 04.08.2009, n. 11 “Norme per la protezione dell’ambiente, decontaminazione, 

smaltimento e bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto”, pubblicata nel 

B.U.R.A. Ordinario n. 44 del 26.08.2009. 

 

RICHIAMATA la Comunicazione pervenuta dalla Stazione di Lanciano della Regione Carabinieri 

Forestale “Abruzzo e Molise” in data 23.03.2021 prot. 2038 che evidenzia la presenza, confermata da 

analisi di laboratorio: 

− di lastre di copertura contenenti amianto sulla copertura dei fabbricati precari presenti sulle 

p.lle 4082 del f.23 p.lla 49 del f. 19. 

− di lastre e pezzi in presunto amianto visibilmente rotte e giacenti in modo incontrollato sulle 

stesse p.lle di cui sopra 

 

ACCERTATA la necessità di esercitare i poteri in materia sanitaria ed igienico-ambientali 

 

Per le motivazioni sopra esposte 

O R D I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa 

nei confronti di GIOVANNELLI Aurelio nato a Rocca San Giovanni il 20.10.1961- ed ivi residente 

in C.da Novella II civico 15, in qualità di proprietario di provvedere, a propria cura e spese, ad 

eliminare le condizioni di rischio per la salute pubblica, in qualità di proprietario dell’immobile sito 

in Rocca San Giovanni  alla Via Aspromonte dal civico 11 al civico 15 identificato catastalmente alle 

p.lle 4082 del f.23 p.lla 49 del f. 19, tramite l’attuazione delle azioni e/o interventi previsti dalla legge 

regionale 04.08.2009, n. 11 “Norme per la protezione dell’ambiente, decontaminazione, smaltimento e 

bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto”, nel rispetto delle linee guida regionali 

approvate con deliberazione della Giunta Regionale Abruzzo n. 101 dell’11.2.2013, indicati in 

premessa entro il termine perentorio di giorni 90 (novanta) con effetto dalla data di notifica della 

presente ordinanza. 

 

O R D I N A, inoltre 

− al ripristino di una normale situazione igienico-sanitaria mediante la rimozione e conseguente 

smaltimento del MCA da parte di ditta specializzata iscritta all’Albo Nazionale gestori 

ambientali nell’apposita categoria che provvede alle operazioni previste per legge, previa 

presentazione all’ASL competente per territorio del piano di lavoro di cui all’art. 256 del 

D.Lgs. 81/2008; 

− di provvedere alla nomina di un tecnico di fiducia abilitato all’esercizio della professione 

all’uopo incaricato, a proprie cure e spese, che dovrà stabilire gli interventi necessari per la 

eliminazione della situazione di pericolo di cui al verbale dell’ASL del fabbricato di cui sopra; 



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.2 del 26-03-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 3 

− di presentare all’Ufficio Edilizia idoneo provvedimento abilitativo per la esecuzione di tutti i 

lavori urgenti relativi all’immobile di cui sopra, nel rispetto del testo unico dell’edilizia DPR 

380/01; 

− di trasmettere entro 10 (dieci) giorni dall’ultimazione lavori, la notifica di fine lavori a firma 

del direttore dei lavori, attestante la esatta rispondenza delle opere eseguite, unitamente alla 

copia della 1° e 4° parte del formulario identificativo rifiuti (F.I.R.) in conformità alla 

normativa vigente in materia di rifiuti previsti dal codice ambiente D.Lgs 152/2006, 

all’Ufficio Edilizia; 

− che l’eliminazione della situazione di pericolo per la privata e pubblica incolumità a seguito 

della realizzazione degli interventi necessari per la sistemazione dell’immobile di cui sopra, 

dovrà essere attestata da una Perizia Asseverata redatta da un tecnico abilitato all’esercizio 

della professione all’uopo incaricato dai proprietari degli immobili oggetto del presente 

provvedimento. Detta Perizia Asseverata dovrà essere consegnata, a conclusione dei lavori, 

all’Ufficio Edilizia in uno con la richiesta di revoca della presente Ordinanza da parte dei 

proprietari dell’immobile, o da chi li rappresenta. Il tutto a cura e spese dei proprietari di cui 

sopra. 

− A seguito del rispetto di quanto appena ordinato, il sottoscritto emetterà successivo 

provvedimento 

 

A V V E R T E 

 

− che non ottemperando a quanto disposto entro il termine concesso si procederà alla denuncia 

all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale; 

− che nel caso di accertata inottemperanza a quanto ordinato si provvederà a termini di legge, 

d’ufficio all’esecuzione di quanto ordinato con spese poste a carico dei predetti proprietari e si 

darà avviso alle competenti autorità per l’accertamento di tutte le responsabilità; 

− che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Chieti nel 

termine di 30 gg dalla notificazione (DPR n. 1199 del 24/11/1971), al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni dalla notificazione (D.Lgs. n. 104 del 

02/07/2010), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla notificazione (DPR n. 1199 del 24/11/1971); 

− che eventuali danni a persone e cose, nelle more dell’attuazione degli interventi di cui ai punti 

precedenti, e/o derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, ricadranno sui 

predetti proprietari sopra meglio individuati, che né risponderanno in via civile, penale ed 

amministrativa 

− che la mancata osservanza della presente ordinanza comporta l’esecuzione d’ufficio con spese 

a carico dell’inadempiente, la sanzione pecuniaria, ai sensi dell’art. 7 bis del d.lgs 267/2000: 

da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00 oltra alle sanzioni amministrative e penali 

previste dalla legge 257 del 1992; 



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.2 del 26-03-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 4 

− che la presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio per 

15 gg., mediante manifesti affissi nei luoghi pubblici o aperti al pubblico e pubblicazione sul 

sito del comune di Rocca San Giovanni. 

 

D I S P O N E 

 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa: 

1. Al Sig. GIOVANNELLI Aurelio 

2. Al Prefetto di Chieti; 

3. Alla Procura della Repubblica 

4. all’Azienda Sanitaria 02 Lanciano–Vasto-Chieti, Dipartimento di Prevenzione, Ufficio 

Sanitario di Lanciano presso Distretto Sanitario di Base, Via Don Minzoni 1/C; 

5. al Comando Stazione Carabinieri di Fossacesia; 

6. alla Stazione di Lanciano della Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” 

7. al Comando di Polizia Locale. 

 

Gli Agenti della forza pubblica sono incaricati di far rispettare la presente Ordinanza e di elevare le 

sanzioni. 

 

La presente Ordinanza deve anche intendersi quale comunicazione di avvio del procedimento 

amministrativo ai soggetti portatori d’interessi qualificati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e 

successivi della legge n. 241/1990. 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Regione con sede in Pescara, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

 

 



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.2 del 26-03-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DI RITO GIOVANNI ENZO 

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DI RITO GIOVANNI ENZO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 29-03-2021    al 13-04-2021 

Lì  29-03-2021 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Caravaggio Devid 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 DI RITO GIOVANNI ENZO 

 



 

Comune di Rocca San Giovanni 
PROVINCIA DI CHIETI 

Piazza degli Eroi, 14 – P.I. 00216740696 

 

 
Cap.: 66020 
Tel.:0872/60121 
Fax:0872/62024
7 

     
          Web: www.comuneroccasangiovanni.gov.it                 PEC: comune.roccasangiovanni@pec.it            Email: protocollo@comuneroccasangiovanni.gov.it 

 

 

 

ORIGINALE 

Registro Generale n. 7 

 

 ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 3 DEL 13-05-2021 

 

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 

 

Oggetto: CHIUSURA ANTICITATA SCUOLE E MODIFICA ALLA DISCIPLINA 

DEL TRAFFICO VEICOLARE PER TRANSITO DEL "GIRO D'ITALIA" 

- TAPPA NOTARESCO-TERMOLI 

 

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di maggio,  

 

IL SINDACO 

 
 

CONSIDERATO che alcune strade del Comune di Rocca San Giovanni saranno interessate 

direttamente o indirettamente dalla gara ciclistica d’importanza Nazionale denominata “104° Giro 

D’Italia” come da crono-programma trasmesso dalla Soc. organizzatrice RCS Sport Spa di Milano e 

dalle diverse note pervenute dalla locale Prefettura, Provincia di Chieti ecc. 

CONSIDERATO che durante il passaggio della competizione sportiva è necessario sospendere 

momentaneamente la circolazione e/o vietare la sosta nei tratti interessati dalla manifestazione; 

RITENUTO opportuno evitare situazioni di pericolo per l’incolumità e sicurezza pubblica; 

VISTO il Codice della Strada approvato con D.LGS n. 285 /92 e s.m.i. e relativo Regolamento di 

Esecuzione D.P.R. n. 495 del 16.12.92; 

VISTO il TUELL, approvato con D.lgs. N.267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RITENUTA l’esigenza, per ragioni in premessa rubricati di modificare l’attuale disciplina veicolare 

sulle strade interessate dall’evento; 

RITENUTO che l’organizzazione così come predisposta implicherà la necessità di sospendere 

l’attività didattica in anticipo rispetto al consueto orario delle lezioni onde consentire al servizio di 

trasporto scolastico di espletare per tempo l’accompagnamento degli utenti che, altrimenti, vedrebbero 

ritardare eccessivamente il rientro a casa a causa della citata sospensione del traffico veicolare; 

O R D I N A 

Per il giorno 14 maggio 2021 

1) la sospensione della circolazione veicolare dalle ore 12,30, durante il transito dei 

partecipanti e fino al passaggio completo della carovana ciclistica con il fine corsa, nei tratti di  

strada interessati confluenti sulla SS 16 Adriatica denominati di competenza Comunale, salvo 

diverse indicazioni degli operatori di Polizia Stradale; sono esentati i veicoli autorizzati per 

Legge e quelli necessari per la realizzazione della manifestazione; 



 

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.3 del 13-05-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 2 

       2)  la sospensione dalle ore 11.30 delle attività didattiche nelle scuole presenti sul territorio 

comunale, con esclusione delle scuole dell’infanzia e dell’asilo nido comunale. 

DISPONE 

che la presente Ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito web del Comune per la diffusione, 

inoltre trasmessa: 

Alla Prefettura di Chieti; 

Al Stazione Carabinieri di Fossacesia; 

All’Ufficio di Polizia Locale; 

Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “G. D’Annunzio” – Ufficio di Segreteria che viene 

incaricato di dare notizia agli esercenti la potestà genitoriale, in particolare degli alunni che 

usufruiscono del servizio di trasporto scolastico nel turno antimeridiano. 

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di allestire e mantenere in efficienza tutta la segnaletica 

verticale necessaria. 

La Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia dello Stato sono incaricati di vigilare sulle prescrizioni 

della presente Ordinanza. Per le eventuali trasgressioni trova applicazione le norme del C.d.S. 

A norma dell’art. 3, comma 4 della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso la presente 

ordinanza in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque abbia interesse potrà 

ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla 

pubblicazione al T.A.R. 

In relazione   al disposto dell’art. 37,   comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine  di  60  

giorni,  può  essere  proposto  ricorso da  chi  abbia   interesse alla apposizione della  segnaletica,  in  

relazione  alla  natura  dei  segnali   apposti,  al Ministero dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 

74 del regolamento approvato con D.P.R. 495/1992. 

L’eventuale riduzione delle aree interessate dal presente provvedimento è rimessa alla valutazione 

discrezionale dei Agenti di P.L. e/o agli incaricati della realizzazione dell’evento sportivo.   

La Polizia Locale, assieme alle altre forze dell’ordine eventualmente presenti, sono incaricati della 

esatta esecuzione della presente ordinanza. 

 

Dalla sede Municipale, lì 13/05/2021 

                                                        IL SINDACO 

                                                         (Dr. Giovanni Enzo DI RITO) 
 



 

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.3 del 13-05-2021 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 DI RITO GIOVANNI ENZO 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 DI RITO GIOVANNI ENZO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 13-05-2021    al 28-05-2021 

Lì  13-05-2021 

 

 IL MESSO COMUNALE 

  

 


	Ordinanza 1 2021
	Ordinanza 2 2021
	Ordinanza 3 2021

